ATA DA 04ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2015, REALIZADA NO DIA
DEZ DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E QUINZE, PELA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil  e quinze, às
quatorze horas e três minutos, a Edi l idade Barbarense reuniu -se
ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº
1.001, Jard im Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP,
sob a Presidência do Vereador Edison Carlos Bortolucci Júnior , do
Primeiro Secretár io Vereador Emerson Lu is Grippe e do Segundo
Secretário  ‘Ad -hoc’ ,  Vereador Fel ipe Sanches. Aberta a Reunião, o
Senhor Presidente sol ic itou que o Primeiro Secretário Vereador
Emerson Luís Grippe procedesse à le itura dos nomes dos Vereadores,
dos quais se faz iam presentes naquele momento : Ademir José da Si lva,
Alex Fenando Braga, Antonio Carlos Ribeiro,  Antônio Car los de Souza,
Antônio Pereira, Carlos Alberto Portel la Fontes , Edison Car los
Bortolucc i Junior,  Fel ipe Sanches Si lva,  Giovanni  José de Bonf im,
Gustavo Bagnoli  Gonçalves, José Antônio Ferreira,  José Luís Fornasari .
Os Vereadores que se faziam ausentes naquele momento:  Celso Luiz de
Ávi la Bueno, Ducimar de Jesus Cardoso, Erb Oliveira Mart ins, Fabiano
Washington Ruiz Mart inez, Valmir Alcântara de Oliveira e Wilson de
Araújo Rocha. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente
proclamou: “Sob a proteção de Deus, inic iamos os nossos trabalhos”.
Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’ brasi leiro.  Neste momento
passou-se à 1ª Parte -  EXPEDIENTE -  A Ata da Reunião da 03ª Ordinár ia
de 2015, fo i  l ida conferida e devidamente assinada pelos Senhores
Vereadores presentes.  Logo após, o  Senhor Presidente sol ic itou à
Assistente Legis lat iva ,  Srtª Cint ia Kreft  Andrade, que f izesse a le itura
do Ementário da 04ª Reunião Ordinária.  Terminada a leitura do referido
Ementário,  às quatorze horas e tr inta e quatro , dando cont inuidade aos
trabalhos, pela Ordem falou o vereador Antonio Pereira que sol ic itou a
inclusão da Moção de Aplauso nº 32/2015 na Ordem do Dia, o que fo i
aprovado pelo P lenário. Em seguida o Senhor Presidente sol ic itou ao
Primeiro Secretário que procedesse à le itura dos nomes dos
Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir
José da Si lva,  Antônio Carlos de Souza,  Antônio Car los Ribeiro,  Alex
Fernando Braga, Antônio Pereira, Carlos Alberto Portel la Fontes,
Emerson Luis Grippe, Edison Car los Bortolucci Junior ,  Erb Oliveira
Mart ins,  Fabiano W. R.  Mart inez, Fel ipe Sanches, Giovanni José de
Bonfim, Gustavo Bagnoli  Gonçalves, José Antônio Ferreira,  José Luis
Fornasar i ,  Valmir Alcântara de Oliveira e Wilson de Araújo Rocha. Os
Vereadores que se faziam ausentes naquele momento:  Celso Luiz de
Ávi la Bueno e Ducimar de Jesus Cardoso. Prosseguindo, passou-se para
a 2ª Parte -  ORDEM DO DIA,  f icando assim a situação das matérias
constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

VETOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

VETO PARCIAL AO PROJETO DE LEI
Nº 110/2014 - “Determina a
manutenção, nos ônibus do
transporte coletivo de passageiros,
da relação das vagas de trabalho

13 (treze) votos
contrários , 05
(cinco) votos
favoráveis dos
vereadores: Ademir
da Si lva, Antonio C.
de Souza, Antonio

 Ata da 04ª Reunião Ordinária, de 10 de fevereiro de 2015

2

disponibilizada pela Casa do
Trabalhador de Santa Bárbara
d’Oeste e dá outras providências”.
Autoria do Projeto: Ver. Felipe
Sanches.

REJEITADO Pereira,  Edison C.
Bortolucc i J r  e Erb
O. Mart ins  01 (uma)
ausência do
vereador: Valmir  A.
de Ol iveira.

MOÇÕES RESULTADO OBSERVAÇÕES
Nº 20/2015 - “Manifesta apelo à
Prefeitura Municipal para reforma
do Terminal Rodoviário Urbano,
entre as Ruas Prudente de Morais e
Campo Salles, no Centro”. Autoria:
Vereador Ademir da Silva.

APROVADA

N° 22/2015 - “Manifesta aplauso ao
Portal de Notícias SB24Horas, pelo
seu 2º aniversário de fundação”.
Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.

APROVADA

N° 24/2015 - “Manifesta apelo ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito
Denis Eduardo Andia e à
Excelentíssima Secretária de
Educação Tânia Mara da Silva, a fim
de disponibilizar recursos humanos
e materiais, para melhoria na
prestação de serviços aos
munícipes quanto à inscrição e
novas vagas em creches”. Autoria:
Vereador Valmir A. de Oliveira.

APROVADA

N° 25/2015 - “Manifesta aplauso a
Igreja Presbiteriana Renovada pela
comemoração aos 40 anos de
existência em nossa região”.
Autoria: Vereador José L. Fornasari.

APROVADA

N° 26/2015 - “Manifesta apelo a
Companhia Paulista de Força e Luz
(CPFL) para a substituição de um
poste de iluminação Pública de
madeira, por poste de concreto, na
Rua da Prata, defronte ao número
1332, no bairro Mollon, nesse
município”. Autoria: Vereador
Ademir da Silva.

APROVADA

N° 27/2015 - “Manifesta apelo a
Companhia Paulista de Força e Luz
(CPFL) para a substituição de um
poste de iluminação Pública de
madeira, por poste de concreto, na
Rua da Prata, defronte ao número
903, no bairro Mollon, nesse
município”. Autoria: Vereador
Ademir da Silva.

APROVADA

 Ata da 04ª Reunião Ordinária, de 10 de fevereiro de 2015

3

Nº 28/2015 – “Manifesta apelo à
superintendência da Caixa
Econômica Federal, da Regional
Campinas, quanto à instalação de
uma agência bancária no bairro
Jardim Europa.” Autoria: Antonio C.
Ribeiro.

APROVADA

Nº 29/2015 – “Manifesta apelo à
Secretaria de Educação, quanto à
disponibilização de uniforme escolar
para os alunos rede municipal de
ensino”. Autoria: Antonio C. Ribeiro.

APROVADA

Nº 32/2015 – “Manifesta aplauso à
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO
PLANALTO DO SOL I e II –
AMPLASOL pela eleição da nova
diretoria.” Autoria: Antonio Pereira.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO OBSERVAÇÕES
Nº 140/2015 – “Requer informações
sobre o novo Centro de
Especialidades instalado entre as
Ruas Graça Martins e Inácio
Antônio, no Centro.” Autoria:
Vereador Celso Ávila.

APROVADO

Nº 141/2015 – “Requer informação
acerca da Administração atual
referente aos uniformes escolares.”
Autoria: Vereador Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 142/201 – “Requer informação
acerca da Administração atual
referente ao plantio de gramas
adequadas para áreas públicas.”
Autoria: Vereador Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 143/2015 – “Requer informações,
sobre a construção da Creche do
Bairro, Jardim das Orquídeas.”
Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.

APROVADO

Nº 144/2015 – “Requer informações
sobre aluguel de imóvel entre a Rua
Floriano Peixoto, esquina com a
Corifeu de Azevedo Marques, neste
município”. Autoria: Vereador Celso
Ávila.

APROVADO

Nº 145/2015 – “Requer informações
sobre os trabalhos de prevenção na
área da saúde neste município.”
Autoria: Vereador Celso Ávila.

APROVADO

Nº 146/2015 – “Requer informações
sobre a autorização do COMUSA
(Conselho Municipal de Saúde) para
a contratação da OSs (Organizações
Sociais de Saúde), neste município.”
Autoria: Vereador Celso Ávila.

APROVADO

 Ata da 04ª Reunião Ordinária, de 10 de fevereiro de 2015

4

Nº 150/2015 – “Requer informações
da Administração Municipal sobre a
aplicação dos recursos de R$ 100
mil, obtidos junto ao governo
estadual para a aquisição de
equipamentos para o Centro de
Referência em Saúde da Mulher da
Secretaria Municipal de Saúde.”
Autoria: Vereador José A. Ferreira.

APROVADO

Nº 151/2015 – “Requer informações
da Administração Municipal sobre a
aplicação dos recursos de R$ 200
mil, obtidos junto ao governo
federal para a aquisição de
equipamentos e materiais para a
Secretaria Municipal de Saúde.”
Autoria: Vereador José A. Ferreira.

APROVADO

Nº 152/2015 – “Requer informações
acerca da transferência financeira
realizada pelo DAE – Departamento
de Água e Esgoto em favor da
Prefeitura Municipal de Santa
Bárbara d’Oeste, autorizada pela
Lei Ordinária nº3671/2014.” Autoria:
Vereador Emerson L. Grippe.

APROVADO

Nº 153/2015 – “Requer informações
acerca do desenvolvimento de
nosso Município.” Autoria: Vereador
Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 154/2015 – “Requer informações
acerca da iluminação em áreas
públicas abertas (praças, quadras
esportivas e outras).” Autoria:
Vereador Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 155/2015 – “Requer informação
acerca da Administração atual
referente à construção de calçada
em áreas públicas.” Autoria:
Vereador Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 156/2015 – “Requer informações
acerca de vagas em Creche
existentes no Município de Santa
Bárbara d’Oeste.” Autoria: Vereador
Emerson L. Grippe.

APROVADO

Nº 158/2015 – “Requer informações
acerca do processo licitatório, na
modalidade pregão presencial nº
237/2014, para registro de preços
para fornecimento de cimento
Portland CP II 32.” Autoria: Vereador
Ademir José da Silva.

APROVADO

 Ata da 04ª Reunião Ordinária, de 10 de fevereiro de 2015

5

Nº 159/2015 – “Requer informações
acerca do processo licitatório, na
modalidade pregão presencial nº
01/2015, do Departamento de Agua
e Esgoto, para aquisição de 1.500
toneladas de Policloreto de Alumínio
9% a 11%.” Autoria: Vereador
Ademir da Silva.

 APROVADO

Nº 160/2015 – “Requer informações
sobre a realização de uma
investigação a respeito de
denúncias de negligências nos
Prontos Socorros do município de
Santa Bárbara d’ Oeste.” Autoria:
Vereador Ducimar Cardoso.

APROVADO

Nº 161/2015 – “Requer informações
acerca do Concurso Público do DAE
com início em 24/12/2014.” Autoria:
Vereador Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 162/2015 – “Requer informações
acerca da reforma do novo Centro
de Especialidades e da Secretaria
de Saúde.” Autoria: Vereador Carlos
Fontes.

APROVADO

Nº 163/2015 – “Requer informações
acerca do Parque Araçariguama.”
Autoria: Vereador Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 170/2015 – “Requer Informações
referentes às cobranças das contas
de água e esgoto do DAE.” Autoria:
Vereador José L. Fornasari.

APROVADO

Nº 172/2015 – “Requer informações
sobre a medicação Alteplase, usada
no tratamento de Acidente Vascular
Cerebral (A.V.C), Infarto e Embolia
Pulmonar, neste município.”
Autoria: Vereador  Celso Ávila.

APROVADO

Às dezoito horas e tr inta e um minutos, amparados pelo Art igo 66 do
Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna, seguindo a ordem de
inscr ição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES HORÁRIO

Ademir da Silva
José L. Fornasari
Antonio Pereira

16h51 às17h01

Antonio Pereira  17h02 às 17h08
José A. Ferreira  17h09 às 17h14

Antonio C. de Souza  17h15 às 17h17
Giovanni Bonfim  17h18 às 17h24
Felipe Sanches   17h25 às17h32

Emerson L. Grippe  17h33 às 17h46
Antonio C. Ribeiro  17h47 às 17h58

Carlos Fontes  17h59 às 18h08

 Ata da 04ª Reunião Ordinária, de 10 de fevereiro de 2015

6

Celso Ávila  18h09 às 18h19
Alex F. Braga Emerson L. Grippe 18h20 às 18h30

Edison C. Bortolucci Jr.  18h31 às 18h36
José L. Fornasari  18h37 às 18h47

Neste momento, o Sr. Presidente convidou os Vereadores e o público presente para a
Audiência Pública da Secretaria Municipal de Saúde, referente ao 3º Quadrimestre de
2014 (setembro/outubro/novembro/dezembro) que se realizará neste Plenário em 12
de fevereiro de 2015, quinta-feira, a partir das 09 horas. Nada  ma is  h avendo  a
se r  ap rec iado  n a  p resent e  Reun ião ,  a  mesma  fo i  enc e r rada  às
d ez o i to  ho ras  e  qu a renta  e  n ove  m inut os .  Eu ,
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _____ ______ ______ ___  ( M ar ta  de  Fá t ima  Camargo  Pedroso ) ,
A ss i s t en t e  Leg i s la t i vo ,  e labo re i ,  r ed ig i ,  d i g i te i  e  r ev i se i  a  p resent e
A ta  qu e  se rá  l i da ,  c on fe r i da  e  a ss in ada  pe la  Ed i l i d ade  Ba rba ren se .

EDISON CARLOS BORTOLUCCI
JÚNIOR

–  Presidente –

EMERSON LUIS GRIPPE

–  1º Secretário  –

FELIPE SANCHES SILVA

–  Vice-Presidente –

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO

–  2º Secretário  –